
 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 046.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-01 

“PROCEDIMIENTO DE CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 

9001:2008”, Y EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-100 “PROCEDIMIENTO DE 

CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 9001:2015”, Y SE ABROGAN LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 159/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010 Y LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 160/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010”. 

-1- 

 

 

Asunción, 01 de octubre del 2018. 
 

VISTO: 
 

El Memorando UISO N° 30/18 de fecha 24 de agosto del 2018, de la Unidad ISO 

9001; la Resolución SENAVE N° 159/10 de fecha 25 de marzo del 2010; la Resolución 

SENAVE N° 160/10 de fecha 25 de marzo del 2010; el Dictamen N° 854/18, de la 

Dirección de Asesoría Jurídica; y, 

 

CONSIDERANDO: 
 

Que, por Memorando UISO N° 30/18 de fecha 24 de agosto del 2018, la Unidad 

ISO 9001 de la Dirección de Semillas remite el proyecto de resolución para aprobación 

de los procedimientos PRO-SGC-01 “Procedimiento de control de documentos y 

registros 9001:2008”, y PRO-SGC-100 “Procedimiento de control de documentos y 

registros 9001:2015”; y para abrogación de la Resolución SENAVE N° 159/10 “Por la 

cual se aprueban los procedimientos y los formularios actualizados de los 

departamentos de Certificación de Semillas, de Comercio de Semillas y de Protección y 

Uso de Variedades, a ser utilizados para la inscripción en los diferentes registros de la 

Dirección de Semillas del Servicio Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de 

Semillas (SENAVE)”, de fecha 25 de marzo del 2010, y de la Resolución SENAVE N° 

160/10 “Por la cual se aprueban los reglamentos internos propuestos por la Dirección 

de Semillas (DISE) del Servicio Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas 

(SENAVE)”, de fecha 25 de marzo del 2010. 

 

Que, la Resolución SENAVE N° 159/10 “Por la cual se aprueban los 

procedimientos y los formularios actualizados de los departamentos de Certificación de 

Semillas, de Comercio de Semillas y de Protección y Uso de Variedades, a ser 

utilizados para la inscripción en los diferentes registros de la Dirección de Semillas del 

Servicio Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas (SENAVE)”, de fecha 25 

de marzo del 2010, dispone en su Artículo 1°: “APROBAR, los procedimientos y los 

formularios actualizados a ser utilizados por los Departamentos de Certificación de 

Semillas, de Comercio de Semillas y de Protección y Uso de Variedades de la Dirección 

de Semillas, para la inscripción en los registros de la Dirección, conforme a lo 

dispuesto por la presente resolución” (sic). 

 

Que, la Resolución SENAVE N° 160/10 “Por la cual se aprueban los 

reglamentos internos propuestos por la Dirección de Semillas (DISE) del Servicio 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 046.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-01 

“PROCEDIMIENTO DE CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 

9001:2008”, Y EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-100 “PROCEDIMIENTO DE 

CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 9001:2015”, Y SE ABROGAN LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 159/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010 Y LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 160/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010”. 

-2- 

 

Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas (SENAVE)”, de fecha 25 de 

marzo del 2010, dispone en su Artículo 1°: “APROBAR, los Reglamentos Internos 

propuestos que se encuentran como anexo y forman parte de la presente resolución, de 

la siguiente manera: - Reglamento Interno para el Departamento de Certificación de 

Semillas. - Reglamento Interno para el Departamento de Comercio de Semillas. - 

Reglamento Interno para el Departamento de Protección y Uso de Variedades” (sic). 

 

Que, el Sistema de Gestión de Calidad es un proceso dinámico y las mejoras 

continuas requieren modificaciones y actualizaciones de los documentos en forma 

constante, para lo cual la Dirección de Semillas cuenta con el PRO-SGC-01 

“Procedimiento de control de documentos y registros 9001:2008”, y PRO-SGC-100 

“Procedimiento de control de documentos y registros 9001:2015”, del Sistema de 

Gestión de la Calidad. 

 

Que, por Providencia de fecha 12 de setiembre del 2018, la Dirección General 

Técnica eleva con visto bueno el proyecto presentado por la Unidad ISO 9001 de la 

Dirección de Semillas. 

 

Que, la Ley Nº 2459/04 “Que crea el Servicio Nacional de Calidad y Sanidad 

Vegetal y de Semillas (SENAVE)”, dispone:  
 

Artículo 9°.- “Serán funciones del SENAVE, además de las establecidas en las 

Leyes N°s. 123/91 y 385/94 y otras referentes a la sanidad y calidad vegetal y de 

semillas, las siguientes: c) Establecer las reglamentaciones técnicas para la ejecución 

de cualquier actividad de su competencia en todo el territorio nacional, de acuerdo a 

las legislaciones pertinentes, siendo las mismas de acatamiento obligatorio por parte 

de toda persona física, jurídica u organismos públicos o privados, sin excepción (…); l) 

certificar la fitosanidad y calidad de productos y subproductos de origen vegetal y 

semillas, para la exportación; ll) certificar la fitosanidad y calidad de las semillas para 

autorizar, como tal, su comercialización; ñ) crear y mantener los registros necesarios 

para el cumplimiento de sus fines”. 
 

Artículo 13.- "Son atribuciones y funciones del Presidente: a) Administrar los 

fondos creados por la presente Ley, los bienes y recursos del SENAVE y ejercer su 

representación técnica/legal. Esta representación podrá ser delegada a otros 

funcionarios de la institución de acuerdo con las necesidades exigidas para la 

prestación de un buen servicio. Podrá igualmente otorgar poderes generales y 

especiales para actuaciones judiciales y administrativas; (…) j) Dictar el reglamento 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 046.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-01 

“PROCEDIMIENTO DE CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 

9001:2008”, Y EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-100 “PROCEDIMIENTO DE 

CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 9001:2015”, Y SE ABROGAN LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 159/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010 Y LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 160/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010”. 

-3- 

 

interno y el manual operativo;(…) p) Realizar los demás actos necesarios para el 

cumplimiento de sus fines". 

 

Que, por Providencia DGAJ N° 975/18, la Dirección General de Asuntos 

Jurídicos remite el Dictamen N° 854/18, de la Dirección de Asesoría Jurídica, donde 

dictamina que no existe impedimento legal alguno para la aprobación de los 

procedimientos de control de documentos y registros PRO-SGS-01 y PRO-SGC-100, 

elaborados en el marco del Sistema de Gestión de Calidad basada en la Norma ISO 

9001, por los Departamentos de Certificación de Semillas, de Protección y Uso de 

Variedades y de Comercio de Semillas, de la Dirección de Semillas, y recomendando la 

abrogación de las Resoluciones SENAVE N° 159/10 y N° 160/10. 

 

POR TANTO: 
 

En virtud de las facultades y atribuciones conferidas por la Ley N° 2459/04 “Que 

crea el Servicio Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas (SENAVE)”. 

 

EL PRESIDENTE DEL SENAVE  

RESUELVE: 
 

 

Artículo 1°.- APROBAR el procedimiento PRO-SGC-01 “Procedimiento de 

control de documentos y registros 9001:2008”, y el procedimiento PRO-SGC-100 

“Procedimiento de control de documentos y registros 9001:2015”, conforme a los 

Anexos I y II que se adjuntan y forman parte de la presente resolución. 
 

Artículo 2°.- DISPONER que los procedimientos, formularios e instructivos 

serán establecidos por la Dirección de Semillas y si se requieren modificaciones, los 

mismos serán realizados según el PRO-SGC-01 “Procedimiento de Control de 

Documentos y Registros 9001:2008” para los Departamentos bajo la Norma ISO 

9001:2008, y el PRO-SGC-100 “Procedimiento de Control de Documentos y Registros 

9001:2015” para los departamentos bajo la Norma ISO 9001:2015, del Sistema de 

Gestión de Calidad. 
 

Artículo 3°.- ESTABLECER que la Dirección General Técnica, a través de la 

Dirección de Semillas, es responsable del cumplimiento de la presente resolución. 
 

Artículo 4°.- ABROGAR la Resolución SENAVE N° 159/10 “Por la cual se 

aprueban los procedimientos y los formularios actualizados de los departamentos de 

Certificación de Semillas, de Comercio de Semillas y de Protección y Uso de 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 046.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-01 

“PROCEDIMIENTO DE CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 

9001:2008”, Y EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-100 “PROCEDIMIENTO DE 

CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 9001:2015”, Y SE ABROGAN LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 159/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010 Y LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 160/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010”. 

-4- 

 

Variedades, a ser utilizados para la inscripción en los diferentes registros de la 

Dirección de Semillas del Servicio Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de 

Semillas (SENAVE)”, de fecha 25 de marzo del 2010; y la Resolución SENAVE N° 

160/10 “Por la cual se aprueban los reglamentos internos propuestos por la Dirección 

de Semillas (DISE) del Servicio Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas 

(SENAVE)”, de fecha 25 de marzo del 2010. 
 

Artículo 5°.- COMUNICAR a quienes corresponda y cumplida, archivar. 

FDO.: ING. AGR. RODRIGO LUIS GONZÁLEZ NAVARRO 

PRESIDENTE 
 

ES COPIA 

ING. AGR. CARMELITA TORRES DE OVIEDO 

SECRETARIA GENERAL 
RG/ct/dr 

  



 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 046.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-01 

“PROCEDIMIENTO DE CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 

9001:2008”, Y EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-100 “PROCEDIMIENTO DE 

CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 9001:2015”, Y SE ABROGAN LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 159/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010 Y LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 160/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010”. 

-5- 

 

Anexo I. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 046.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-01 

“PROCEDIMIENTO DE CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 

9001:2008”, Y EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-100 “PROCEDIMIENTO DE 

CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 9001:2015”, Y SE ABROGAN LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 159/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010 Y LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 160/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010”. 

-6- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 046.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-01 

“PROCEDIMIENTO DE CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 

9001:2008”, Y EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-100 “PROCEDIMIENTO DE 

CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 9001:2015”, Y SE ABROGAN LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 159/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010 Y LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 160/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010”. 

-7- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 046.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-01 

“PROCEDIMIENTO DE CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 

9001:2008”, Y EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-100 “PROCEDIMIENTO DE 

CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 9001:2015”, Y SE ABROGAN LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 159/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010 Y LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 160/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010”. 

-8- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 046.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-01 

“PROCEDIMIENTO DE CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 

9001:2008”, Y EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-100 “PROCEDIMIENTO DE 

CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 9001:2015”, Y SE ABROGAN LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 159/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010 Y LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 160/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010”. 

-9- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 046.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-01 

“PROCEDIMIENTO DE CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 

9001:2008”, Y EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-100 “PROCEDIMIENTO DE 

CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 9001:2015”, Y SE ABROGAN LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 159/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010 Y LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 160/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010”. 

-10- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 046.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-01 

“PROCEDIMIENTO DE CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 

9001:2008”, Y EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-100 “PROCEDIMIENTO DE 

CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 9001:2015”, Y SE ABROGAN LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 159/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010 Y LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 160/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010”. 

-11- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 046.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-01 

“PROCEDIMIENTO DE CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 

9001:2008”, Y EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-100 “PROCEDIMIENTO DE 

CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 9001:2015”, Y SE ABROGAN LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 159/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010 Y LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 160/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010”. 

-12- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 046.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-01 

“PROCEDIMIENTO DE CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 

9001:2008”, Y EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-100 “PROCEDIMIENTO DE 

CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 9001:2015”, Y SE ABROGAN LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 159/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010 Y LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 160/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010”. 

-13- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 046.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-01 

“PROCEDIMIENTO DE CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 

9001:2008”, Y EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-100 “PROCEDIMIENTO DE 

CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 9001:2015”, Y SE ABROGAN LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 159/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010 Y LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 160/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010”. 

-14- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 046.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-01 

“PROCEDIMIENTO DE CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 

9001:2008”, Y EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-100 “PROCEDIMIENTO DE 

CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 9001:2015”, Y SE ABROGAN LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 159/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010 Y LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 160/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010”. 

-15- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 046.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-01 

“PROCEDIMIENTO DE CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 

9001:2008”, Y EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-100 “PROCEDIMIENTO DE 

CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 9001:2015”, Y SE ABROGAN LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 159/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010 Y LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 160/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010”. 

-16- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 046.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-01 

“PROCEDIMIENTO DE CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 

9001:2008”, Y EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-100 “PROCEDIMIENTO DE 

CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 9001:2015”, Y SE ABROGAN LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 159/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010 Y LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 160/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010”. 

-17- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 046.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-01 

“PROCEDIMIENTO DE CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 

9001:2008”, Y EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-100 “PROCEDIMIENTO DE 

CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 9001:2015”, Y SE ABROGAN LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 159/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010 Y LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 160/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010”. 

-18- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 046.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-01 

“PROCEDIMIENTO DE CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 

9001:2008”, Y EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-100 “PROCEDIMIENTO DE 

CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 9001:2015”, Y SE ABROGAN LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 159/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010 Y LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 160/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010”. 

-19- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 046.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-01 

“PROCEDIMIENTO DE CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 

9001:2008”, Y EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-100 “PROCEDIMIENTO DE 

CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 9001:2015”, Y SE ABROGAN LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 159/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010 Y LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 160/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010”. 

-20- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FDO.: ING. AGR. RODRIGO LUIS GONZÁLEZ NAVARRO 

PRESIDENTE 
 

ES COPIA 

ING. AGR. CARMELITA TORRES DE OVIEDO 

SECRETARIA GENERAL 

  



 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 046.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-01 

“PROCEDIMIENTO DE CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 

9001:2008”, Y EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-100 “PROCEDIMIENTO DE 

CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 9001:2015”, Y SE ABROGAN LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 159/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010 Y LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 160/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010”. 

-21- 

 

Anexo II. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 046.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-01 

“PROCEDIMIENTO DE CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 

9001:2008”, Y EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-100 “PROCEDIMIENTO DE 

CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 9001:2015”, Y SE ABROGAN LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 159/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010 Y LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 160/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010”. 

-22- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 046.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-01 

“PROCEDIMIENTO DE CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 

9001:2008”, Y EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-100 “PROCEDIMIENTO DE 

CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 9001:2015”, Y SE ABROGAN LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 159/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010 Y LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 160/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010”. 

-23- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 046.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-01 

“PROCEDIMIENTO DE CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 

9001:2008”, Y EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-100 “PROCEDIMIENTO DE 

CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 9001:2015”, Y SE ABROGAN LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 159/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010 Y LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 160/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010”. 

-24- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 046.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-01 

“PROCEDIMIENTO DE CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 

9001:2008”, Y EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-100 “PROCEDIMIENTO DE 

CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 9001:2015”, Y SE ABROGAN LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 159/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010 Y LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 160/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010”. 

-25- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 046.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-01 

“PROCEDIMIENTO DE CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 

9001:2008”, Y EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-100 “PROCEDIMIENTO DE 

CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 9001:2015”, Y SE ABROGAN LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 159/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010 Y LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 160/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010”. 

-26- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 046.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-01 

“PROCEDIMIENTO DE CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 

9001:2008”, Y EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-100 “PROCEDIMIENTO DE 

CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 9001:2015”, Y SE ABROGAN LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 159/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010 Y LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 160/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010”. 

-27- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 046.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-01 

“PROCEDIMIENTO DE CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 

9001:2008”, Y EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-100 “PROCEDIMIENTO DE 

CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 9001:2015”, Y SE ABROGAN LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 159/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010 Y LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 160/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010”. 

-28- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 046.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-01 

“PROCEDIMIENTO DE CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 

9001:2008”, Y EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-100 “PROCEDIMIENTO DE 

CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 9001:2015”, Y SE ABROGAN LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 159/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010 Y LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 160/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010”. 

-29- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 046.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-01 

“PROCEDIMIENTO DE CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 

9001:2008”, Y EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-100 “PROCEDIMIENTO DE 

CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 9001:2015”, Y SE ABROGAN LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 159/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010 Y LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 160/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010”. 

-30- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 046.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-01 

“PROCEDIMIENTO DE CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 

9001:2008”, Y EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-100 “PROCEDIMIENTO DE 

CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 9001:2015”, Y SE ABROGAN LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 159/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010 Y LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 160/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010”. 

-31- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 046.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-01 

“PROCEDIMIENTO DE CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 

9001:2008”, Y EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-100 “PROCEDIMIENTO DE 

CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 9001:2015”, Y SE ABROGAN LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 159/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010 Y LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 160/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010”. 

-32- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 046.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-01 

“PROCEDIMIENTO DE CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 

9001:2008”, Y EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-100 “PROCEDIMIENTO DE 

CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 9001:2015”, Y SE ABROGAN LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 159/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010 Y LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 160/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010”. 

-33- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 046.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-01 

“PROCEDIMIENTO DE CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 

9001:2008”, Y EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-100 “PROCEDIMIENTO DE 

CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 9001:2015”, Y SE ABROGAN LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 159/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010 Y LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 160/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010”. 

-34- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 046.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-01 

“PROCEDIMIENTO DE CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 

9001:2008”, Y EL PROCEDIMIENTO PRO-SGC-100 “PROCEDIMIENTO DE 

CONTROL DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 9001:2015”, Y SE ABROGAN LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 159/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010 Y LA 

RESOLUCIÓN SENAVE N° 160/10 DE FECHA 25 DE MARZO DEL 2010”. 

-35- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FDO.: ING. AGR. RODRIGO LUIS GONZÁLEZ NAVARRO 

PRESIDENTE 
 

 

 

ES COPIA 

ING. AGR. CARMELITA TORRES DE OVIEDO 

SECRETARIA GENERAL 

 

 


